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265/%,

То

Naczelnego Dowóśztwa Oddział 11

% .

Donositem se otrsymotem geprosiny na manewre ar-

mji szweckiej, które miały się rozpocząć 27-50 września,

- Do Attachés Wojskowych, akredytowanych w Setokholmie i

którzy również otrzymeli zaprosiny, należeli: I) pułkownik

ака&ђу angielskiej Robertson, 2) podpułkownik służby fran-

Guzkiej - Gourguen, 3) podpużkownik służby japońskiej - U-

meseki, 4) major służby amerykańskiej Golvin, 5) kapitan

służby włoskiej - hr. Grevins. Attachć Wojskowy r

rosyjski, pułkownik Kendeurow, od udziału w menewrach sig

odméwir ,

Najstarszym : attaché wojskowych jest pułkownik Tobert-

SOB, który przed men@rami był na urlopie i przyjechsł saled-

wie me dwe dni przed№; skutkiem tego й
informacje u francuze. Francuz, w jećnej z t'a-h,…
lit, że jeżeli pojewią się jacykolwiek przedstawiciele

wojskowości, to on niezwłocznie z manewrów się -

wycofuje i dodati,mam nadzieję, że i pan to zrobi, ponieważ
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sajawienia, byłem przygotowany do wszelkich niespodzianek,

ale obawy frencuza były zbyt przesadzone, ne manewry prócz

attaches wojskowych byli saproszeni; naczelnik stabu gene»

ralnego armji duiskiej - generał Nielsen i przedstawiciel

norweskiej - podpulkounik Zjerulf, ( Chwilowo Norme»

Elia niems sttechć wojskowego w Sztokholmie ).

26-20 października o godzinie 6-63 popołudniu, ne spe

cjsine saprosiny, sebrali sie wszyscy wojskowi cul zoziemay

w tutejase] wojsakowej szkole, gózie zapoznajomiono gig ze

Świeżo przybykemi wojskowymi i z pnyduelonoui'do nas off»
cerami skugby, do nas: podputkownika
Prancke, majors Lindenorona i poruesnike Beck-Friis. Po za=
srpjoniendu sig preedstawiono L&M, w streszczeniu, plan ma.
newrów orez Orgenizecję naszej podróży, №

27-50 0 godzinie IO minut 15 specjalnyu wagonem
szyliśmy do miejsce Przęznaczonogo na kwatery. Dla na-
92080 &ycia i przebywanie był przyszykowany somek Sparehola,
prywatna własność szembelane Dicksona. Zycie w zamku, pod
wszełkiemi względami, było doskonałe i Ślicznie

=

organizova» 4
пе. Ро przyjeśdzie do Spercholm, mieliśmy śniedsnie a potem,
nE trzech samochodach, wyruszyliśmy oglądeś teren manewrów &
takse niektóre pułki na bimuakach. Pokażano nam pułk guardyg-
sklej piechoty który kwaterował w leste i purk
konnej. Jak w jednym tak i w drugim wypadku nic ngm nie poke
sano coby sastugiwato aia:-n". Nawet sądzić o postawie їове

biwaku, trudno, Główna uwage pułku pierwszego była

na to by jak najlepiej zamaskować namioty, ty lotni-
cy nie mogli je zauważyć i to się im dobtze udało, jedynie
бул, wychodzący z wyduwsł obecność obosu. Namioty są

i die tutejszego teremu nie zbyt najsjące się, oficero-
vie woleli by mieć mniejsze namioty, # namiotuch snajdywoty A
sie wiszące piecyki, które doskonale ogrzewają wnę=
trze. Prócz tego pokazywano nam wzory najprzeruźniejszego u-
mundurosania, które po wypróbowaniu na manewrach, mają być
wprowadzone do armji. Były tem najprzeruâniejsze furażerki,
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newet typu austrysockiego; pokazywano tes keski, niby wyrobu

krejowego, ale miały teki wygłąć, jakgdyby były stere używa-

ne z niemieckiej armji, Kaski były wymulowane w pasy koloro-

we, dle zemaskowania, W pułku konnym odniesiono się do nas

bearózo grzecznie, pokazywano tymozesowe stajnie, konie, Ofi-

Gerowie nadzwyczaj są dumni ze swych zwycięstw w Antwerpji,

pokazyweno mam konie na których jeżć&ono i przedstawiono o-

ficera, który wsiął pierwszą nagrodę. Jnzda szwecka, z powo-

du ogromnego zamiłowania oficerów do niga fnohu, jedynie za

skuguje ne pewną uwagę, Konie, które występowały w Antwerpji,

ag chown szweckiego a nagrofy zawdskgowzają swym jeśćźcom, któ-

rty trenirowelif je z ogromnym poświęceniem,

Ne zwiedzeniu terenu i dwuch pułków zako czył się nasz

pierwszy dzień manowrów,

Na drag! @sie. 28-50 pojechaliśmy 40 Głównej kwstery,

gizie przedstawiono nas królowi, Król, z keślym z nas rozma-

wick chwilę, a ponieważ byłcm najmłodszym więc ostatnim mu

przedstawiałem się, Dopytywak mi się krét, czy brałem udział

w wojnie światowej, w jakiej części i t. p., potem saé do-

pytywał się o wytuacji ва froncie i naszym stanie militarnym,

na posegnanie powieiziat mii, Vous avéă reniu un grand servi»

se & toute 1 "Europe? Tegos nia popołudniu byliśmy w zamku

Trikmberg, podobno najładniejszy w Szwecji i należący do ba-

rons Bunie, gdzie kwaterował kronprins, Znów mieliśmy cere-

monję prezentowanie się, i znowu kagien znas był uhonorowany

krótką rozmową s następcą tronu. Mojs rozmowa toczyła się w #

kwestjach frontu i dopytywania się o ostatnim najściu bolsze-

wików. Po tej auijencji zwiedziliśmy pozycje 3" baterji polo

wej, poczem dzień był zakośczony,

20-go września o ?-6j Sranae wyruszyliśmy na teren manew»

rowy, by być obecnym przy fazach bitwy, w miejscach gózie

бука bezpośrednia styczność frontów.
30-40 objeżdśsliómy front i przypatryweliśmy się розв»

czegulnym fażom manewrów, ж

I-go października o godzinie IT i minut 15 manewrybyły) :
| New York

a
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Zalanie ogólne:

sakorczone, poczem pojechaliśmy do Katrineholmu, na proszone

śniaćsnie u króle, Na śniadanie Proszonych było I82 osoby, se-

mi mężczyzni, przewaśnie wojskowi. Ponieważ król syśśnił się,

a sores po śniadeniu miał odjechać pociągiem do Sztokholm,

więc osobnego przedstawiania się królowi nie było a wszyscy

#teli przy swoich miejscach i po ogólnym ukłonie przy wejściu

króle zaraz się siadko 40 énisdenie. Attachćós Wojskowi sie-

dzieli najbliżej przy królu, ale bezpośreśnie otoczenie króla

przedstawiali; kronprins, minister wojny, naczelnik sztabu ge-

nerelnego,i szef kwatery królewskiej, Sniadenie szło w szybkim

tępie i zaras po kawie król Opuścił zebranie арісятас na dwo-

rsec. Przed wyjóciem z soli posegnat sie król tylko z attachós

wojskowemi podając im rękp, reszcie goûciom uktonit sie sdale-

ka. Przed wyjściem króle z sali ktoś krzyknął królowi „Ura,

poczem zebreni trzy razy powtórzyli okrzyk i przy okompenie-

mencie orkiestry odépieweli hymt. 0 goûdrinie €-ej wieczorem

wyjechaliśmy specjalnym pociągiem z Katrineholm, by powrócić

do Sztokholmu, à

W menewrach brało udział do 30.000 lufsi, którzy stanowi-

li (wa walozące Obozyj dis odréänienie jeden oboz mist biste

Odznaki na czapkach i namywst się „Białą am”: drugi nie
mieł śednych oznak i mdzywał sie „Niebieskq gruppo. Arbitray,
# t6j liczbie i my mieliśmy na czapkach wstąśki o barwach nare
dowych, co dawało prawo wolnego przecho 'zenia przez fronty.

Grupa niebieaks, czyli A ‚ Jest w ruchu by bronić Zskil-
stung i Plen, Grupa biata, czyli B koncentruje się w rajonie -
Ketrineholm z zadaniem zajęcia stacji Plen,

inc—nia poszczegól, Grups A skłaje się z dwuch armji: I-sze znejäuje się w

 

okolicech Eskilstuna, 2-ga w okolicach Plen,

27-50 września popołudniu, druge armje grupy A me być
roflokowana następująco:

2 04.
ARCHIVESGłówne kwatera we Plen, New York

8-2 brygade w rejonie jeziora finn—M

a 4%):
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ldinge - północny brzeg jeziora Taldemaren - północny brzeg

Jeziore хтів.

4-m dywizja - w rejonie dworzec #alla- jezioro Speteby-

„:… - jezioro Bvrp-:=: - jezioro кишним–д'?– - Norrviken,

Ciężke artylerja w drodze do Plen , Oddzia? awiacyjny w

Nykoping.

Linje awanpostéw, w przybliżeniu, jezioro Jig-n - Spete»

byejon - Jerfvelen - Wiksjon - Langhalsen.

27-40 popotudniu, Okéuna kwatera wydaje nestepujgoy roz-

kes:
I) ?-a ermje odpoczywa na zajętym terytorjum, w rasie ved

posuwante się nieprzyjaciela teren będzie broniony,

II) Amja pie-wsza bęćsie kontynować swój marsz s Fskil-

stune ma sechod.

29-80 fea armja poprovadzi ofenzywe na Stura Melm, aby

odrzucić nacierającego wroga.

Wedle otrzymunych wiadomości, o godzinie 18 - 27-80, nie-

przyjaciel smajduje sig w okolicech Kstrineholum i Erikebergu,.

Pstrole napotkeno na linji jezior Velmen - Eton-3:11 - Telja-

ren,

Skład strony A Główny Gowódzen - generat D, Nedengren,

Akkad ised dywizsji: sztab dywizji, sztab brygady, 1,2,26

ki piechoty, i pukk kewelerji, I pułk artylerji, cztery kompe=

nje inżynieryjne, cztery sekcje telegraficzne, oziery kompanje

sanitarne, estery kompanje gosrodareze, cztery szpitale polo-

we, cztery sekcje weterynaryjne. и

B=ej btryge/y, niezsleśnejj sztab brygady, 3, 10 pułki

piechoty, 6 pokk kawalerji, jedea grups 6 purlm srtylerji,

€ sekcji inżynieryjnych, 8 sekcji telegraficznych, 8 sekcja

setiterne i weterynary@na, 2 sekcja &wiacyjna,2 park automo-

bilowy.

Zadanumili; poszczegól, Grupra B sktala się z dwach armji: I-a ermja znajduje

sie w okolicach druga fikcyjrs w okolicach

Arborga,
.KET

i TI
27-50 pierwsza armja będzie roskwaterowons naktep

чей }|

_

cot Główna kwatera w Sjóholm, 25-a brygada niezeleśna, alipl-

--- пе" ин ...,/{jd}:
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Skład strony #

Przeprowadzenie

menewrêw

 

ciowo, w ruchu na !….. e…e-ro # rejonie: południe je-
iora huon- = Gustavevik » wa - jezioro nürnberg-Jon je

sioro xanax-pendu - jesioro Wiggaren,

5-8 dywizja częściowo w ruchu u Ketrinecholme, częściowo w re-
Josie: Stara Malm - Prestorp - Hoger - pérnocuy brseg josiore |
Valmen - jezioro lan-m - jezioro Nas - jezioro "riksberg=

«jou.

Artylerje cigéke w ruchu na Ketrineholm,

Oddziek awiscyjny w Vostra Vingaker,

Według otrzymanego rozkazu, armja B ma zadanie zejęcie Bekil-

atuny 4 Plen

Główny dowódce - generst Bergstrom

Skłać bee) Jywisji: sztab dywizji, sztab brygady, puźki T3, 14

22 piechoty, 2-gi pukk kewalerji, 5-y pukk srtylerji, Без kom-

раків інйупієтіі, 5-s sekcje telegrafiezna, S-a potusekcja sa-

niterne, 5-е kompenja gospodarcza, Sea kompnnjs sanitarna i ve

terynaryjna ,

Sktad brygady nun-gum «stał brygady, I6 i 24-y put»

ki piechoty, 7-y putk kawalerji, jedna grupa 3-650 pułku arty-

lerji, £5- sekcje inżynieryjna, 25-a sekcje telegraficzne, po

łu sekcja senitarne, £5-& sekcje sanitarna % weterynaryjne, Ia

векоја awiacyjne і I-y park automobilowy.
Manewry rozpoczęły się

o godzinie I8-sj, 27-g0o września,

tak jek przewidyweł program. % kart załączonych ( w jednym

«1406 sytuację przeciwnych stron pod koniec każ-

der dnżs manewrów. Oczywiście obie strony wybiereły dla sie-

bie najdogodniejsze tereny i prowadziły w tym kierunku ataki;

tak strona niebieska posuwała #ię prawym skrzydłem, strona

bistagry równierz prawym skrzyśłem.Pol koniec dnia 29-50 pozy-

cja niebieskich hfl-lprulîïmmn za lepszą, lewe jej skrzy-

dio upierało sic w bardzo silną ровусје Lerbo, Dageholm; pra-

we ześ skrzyćło bardzo wzmocnione mogło odciąć aermję biata od

swej bazy, tymozasem ne drugi dzień fowiedzieliśmy się, se sul

nie bronione i naturalne pozycje Tegoholm, zostały przez prze=

Giwnika unum-nai i że kłoni się ku poreśce niebieskich, Trze-
e-
i 8
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ba tes przyjąć po! umage,

de 25,4 brygala dowoisit następce tronu i berdzo być może, że

dle niego nie ”17410", niemozebnej, Gazety prawicowe podkreś
lily zwyciężztwo następcy tronu i urządziły #s tego małą propa-
gende. Jednem słowem monewry zakończyły sie zwycięstwem białyk
& główne laury spodty na kronprinss.

Chosisż manewry zapowia 'sły się bardzo szusmżę % Zdóńiówdń
były #6 pierwsze po wojnie Świstowej, tem niemniej nie wywar=
ły korzystnego dla armji szweckiej wrażenia,

Tziwito mie, że kraj, który tek łatwo mógł być wciągnię-
ty w przeszłą wojnę tak moło uczynił by podjąć i
swą siłę zbrojną. Nie widać było, w tej armji, którą nam poka-
sano zastosować ubiegłej wojny, mni pod wzsłęćem technicznym,
ani pod względem orgenizacyjnyw, Wszystko robiło wrażenie ma-

prze/wojnych, które służyły prećzej rozrywką i uromme»
iceniem życie koszerowego lub polowego. Ziektóre inowacje do-
piero teraz mają być wprowadzone i były przedmiotem doświadcze

manewrowych,

Erej, z dość silnie przemysłem - szczególnego
rozwoju omiągnięto w czasie wojny,- posiala armję biednie opae
trsong w techniczne śrośki, Karabiny maszynowe dotychczas w a»
mji nie uprana-nu, па niektérych pozycjach wiósieliśmy po

jeśnym karabinie i to zawsze innego systemu, a to dla

korzystano z manewrów by wypróbować na jakim systemie się za-

trzymać, Treny, chocia& Szwecja posiada fabryki samoghodove ,

„ништа:–„1 wyłącznie ko.mi, coprasla doskonatemi. Go do

koni neleży zaznaczyć, że armja posługuje się wyłącznie końwi

szweckiego chowu, importują się tylko ogiery, konie sq roste,

mosne i doskonale wtrzymane, Automobile służyły tylko do rom»

jamdów oficerów i wszystkie były prędzej spacerowe, Armja 404

łychezas niema kasków i umundurowania polowego, wiele części

wojskowych były w. mundursch Giemnych, czesn przedwojennego, Na

kolorze umundurowania dotychczes się nie zetrzymano, ale z ro»

mów z oficerami można wnioskować, że amerykańskie haki do gua-

tu szwedom nie przepede, wolą kolory niemiecko-sustrysckie,
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W manewrach brali udzieł i lotnicy, ale zewnętrznie dzia-

alność ich była bardzo mizerne, Za osły przeciąg naszego prze

bywanie ва polach manewrów, naliczyłem wszystkiego 5 aparatéw,

które unosźły się nie wyżej po nać 500-500 metrów, zeto czasem

aperat wrogiego obozu trzymeł się ne wysokości 100 metrów, ta-

kie pogwałcenie prawa wojennego wywoływały protest i pośróć o-

ficerów nam towarzyszących. Pównieżz nie wielke była ilość, w

rozporządzeniu srmji, rowerów i motocykletek.,

Teren,ne którym się mokewra był górzysty i lesie

ty, na ający się do wojny pozycyjnej, Teren był też

pokryty wielką ilością jezior, "róg bitych Szwecja nie ma, sle

te co są - są dobre, tylko bardso wązkie, tak de czasem dwa se

mochody, z trudem się rozminą,

Nu manewrach zderzeły się wypadki sprzeczne z wojną, tek

naprzykład: na odsłowionej miejscowości ostrzeliwanej flanko-

wym ogniem kulomiotów, rozwinął się pierwszy pułk kawalerji,

by wykonać szer&ę, oczewiście erbitrzy Uzneli pułk ze wynisz=

Gzony. Podobne rzeczy widywało się i z piechotą, która nie ba-

стас na ogien kulomiotowy i z (ział - sdobyeaie pozycje,

% ozóLe z manewrów nie możne było wynieść korzystnego wre

żenie . Dzienniki tutejsze poświęceły wiele papieru rozpisu-

jąc przebieg monewrów; dla człowieks nie wtejemniczonego mogło

by się wydawać, że Szwecja prowajzi prawdziwą wojny, sensacyj-

ne zagłówki, jak : barzo ciężka poryeja generate Hengrena,

wopenialy mehewr kronprinza, co dnie pojewiały się = ćzienni-

kuch,

Ogólną seusmcję i wesołość wzbućsała osoba teraśniejszego

minietra wojny - Per Albin Hanssona, ćzienikarze - socjalisty

i antymilitorysty. Oficerowie są ź nim grzeczni, ale nie kre-

pując się szydzą z niego. Oficerowie są przekonani, że rząd

socjalistyczny już się skompromitował, co świa'czą porażki so-

ejelistéw na wyborach, ale pragną by obecny rząd utrzymek się

jeszcze pewien czas Wy gr¥yf¢¥¢ffig 1 jeszcze wiccej stracił na

popularności a wtedy bęćzie można myśleć o reorganizacji i poł

jęciu sraji. a

Niektóre dzienniki zaznaczyły, że podczas :
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ііх-армии ontymilitsrystyczne, przez specjalnych *-

jentów, którzy byli przez żandarmerję aresztoweni, Oficerowie

szwedcy stareli się temu zaprzeczyć,

Co najwięcej uderzało, podczas całego naszego pobytu na

ranewrach, to kompletne stronienie się personelu oficerskie-

go o! oficerów cudzoziemców. Poza oficerami do nas przydzie-

lonemi i dowódcami pułków zwielzenych, nie obcoweliśmy # ge-

duymi innemi oficerami, Oficerowie tutejsi byli,w stosusku do

nas, ogromnie grzeczni - sle z wielką rezerwą. Zaden z nich

nie zbliżył się do nas # własnej inicjatywy, co szczególnie

się zaznaczyło po królewskim énis/aniu, Gdy król wyszedł, a w

wali pozostawało przeszło I00 osób, nikt do nas signie zbli=

żył i Die zegadel, skutkiem czego, w towarzystwie przyćsielo-

nych oficerów zaraz wyszliśmy z ssli. Podobno, foćczas wojny

zabroniono było srogo, przez wyższe władze, obcować szweckim

oficerom z sttachć wojskowemi peństw Ententy, prawdopodobnie,

ten zabytek wojny pozostał dotychczas w środowisku oficerów,

i jest tem prawdopodobniejszy, de na manewrach byli przedsta-

wiciele tylko wrogiej niemcom armji. Jeżeli tekie tłómaczenie

może być zastosowane do młoszych oficerów i oficerów w puk-

kech, to nie jest to srozumintem w drodowiskm generalicji,nyé-

szych oficerów armji i oficerów sztabu

Sąsiadem moim, podczes królewskiego śniedania był gene-

rek Sperre, inspektor tutejszej artylerji, uweżeny za jednego

z najsdolniejszych generałów szweckich, Odrazu na wstępie zwró

cit się on do mnie z zapowiedzią, że z obcych języków, włada

tylko niemieckim i mo nadzieję, 4e mogę w tym języku prowadzić

rożmowę, Chociaż generał miał bogaty temat do rozmowy ( nasze

arwjs i sytuacja na froncie i w kraju) temniemniej nie rze-

kło się o tem ani słowa, a wyglądało jak gdyby generał unikał

poruszyć te kwestje, Coprawda, podobne zachowanie się spotka-

Хо mnie i se strony sąsiade z drugiej strony, szefa kancels-

rji królewskiej pana Bustrems,

Zachośsi pytanie, czy po ze celem kontroli stanu srmji

nie było innej myśli w urzą/zeniu manewrów, tembardziej gdy
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przyjmie się pod uli-sę politykę rządu teraźniejszego,

go do oszczędności i nam—nu- sił zbrojnych. Otóż, Sztab

Generalny armji drum: pollega bezpośrednio królowi, któ-

ry jest głównym dowódzcą armji; od sztabu i zezwolenia króla \
zele@nko urządzenie manewrów, chodziło tylko o uzyskanie odpo- _/
wiećniego kredytu, co zdaje mie przeszło zbyt gładko i jak sty
szełem,drugi raz,0 ile poglądy rządu się nie „lulu.-9 uzyska-

nie podobnego kredytu ubiegać się nie będą, Prawdopodobnie,

głównym celem manewrów było chęć wzbudzenie zainteresowania

&rmją i przeciwdziałanie antymiliternej propagandzie, Nie wy»

  

  

  

   

           

   

  

   

 

kloczons jest teś myśl, że manewry były pośrednio Aemonstra=

cją w stronę Finlandji, sle przyjmując pod uwezę nie wysoki

stan armji szwedkiej supozycje ”Goţe by$ uwséana ка watpli-

та.

Z oficerów, przedstawiających zagraniczną wojskowość,

najwięcej honorowanym był naczelnik du.skiego Sztabu Generale

nego, general Nielsen, z którym szwedzi byli uprzedzająco

grzeczni, Z pośród reszty oficerów, może jeszcze na y“…

uvsse, ze strony szwedów, sestugÿt włoski sttaché hr. Gravi-

ра, sle to sie tlémaoczsy gesstorocmna działolnością wtogha i

ofierowaniem ачівс34 szweckiej, w zeszłym roku - dwuch hydro-

planów włoskich,

Genersk Nielson - człowiek bardzo preyjemnej

wnhodci i bardzo sympatyczny, ogromnie interesował się spra-

wami рофакієні i przy kaśćej sposobności "akum! swoją

sympatję do nas, co stanowiło rażący kontrast z zachowaniem

się szwedów. Generał miał słabe pojęcie o Litwie i zatargu

polsko-litewskim, ale bezsprzecznie podzielał nasze poglądy

i uznawał neszą słuszność, Skarżył się generat , na to ,że

truino jest być naczelnikiem Sztabu Generalnego w kraju, gdzie

niema dostatecznej ilości środków obronnych, = jednocześnie

ms się szeroką i niczem nie zasłonioną granice 3«….

Generak s przekonanie jest prawćsiwym moncrchistą i wykszywsł

zainteresowanie tym czy będziemy monerchją czy respubliką.

Francuskich attaché am,“; się, każdą rezą, gdy widział j»
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przejawy szweckiej sympetji - dla Niemiec., Zepytywoz się on

mnie, nie stawiając wprost pytania, czy niewiem kto—int Bo-

gustewski i dla czego tworzy ob w Zstonji urmję przeciw-bol-

szewicką z niedobitków armji Judenicze i no czele której me-

ją znajdywać się pblscy oficerowiej ponieważ o podobnej akcji

Bogusławskiego nic mi wiadomem nie było, więc odpowiedziałem,

ze wątpię czyby to było prewdą albowiem Bogustawski zejmając

zupełnie oficjalne stanowisko nie może formoweć armji.

Jepoiski attachć wojskowy podpułkownik Umosaki, nie mó-

wiący prawie żednym językiem, prócz szweckim, czem sprewit

prewdsiwą niespodziankę królowi i kromnprinsowi podczas przed=

stawianie się, jest, jek niemsl wszyscy japończycy zamknięty

w sobie i jest bardzo mało widywany w społecze stwie

skim, On i włoski ettachć wojskowy spędzili w Stokholmie trzy

lets, a jednakże po pierwszym gpotkeniu się а фаро-отукіет за-

pytał się on mnie ukesując ns wtocha, kto jest ten oficer, Ja-

pończyk jest w kontskoie z kepitenem Jamawakim і od czasu do

стази wymieniają się depeszemi, które posyksją po redjo i U-

mosaki skarżył się na niektóre riedogośności związane z połą-

czenie redśjotelegraficznego z Wurszuwą.POdczes najécia bolaze»

wików na Polskę, Umeseki otrzymywał wiedomości od Jamewakiego.

Podpułkownik Umosaki przebywe w Sztokholmie juś trzy i pół ro-

ku, przez ten przeciąg czasu nie miał prawa otrzymania urlopu,

teraz jest on na wyjez'nem, bo przyjechał już jego szastępcs,

który na razie studjuje język szwecji , a dopiero po trzech

miesiącach %. j. po nauczeniu się języka szweckiego obejmie 0-

bowiązki sattachć wojskowego, Japończyk, chociaż jest barézo o-

strośnym, powiedział mi, że Japonjs chętnie okupywake by Sybe-

rif, gdyby nie Ameryka, które stoji na przeszkodzie, inne paie

stwa podobno nie przeszkedzely by w tem.

Najżywszym i neajruchliwszym ze wszystkich attaché jest

włoch hr. Gravina, kt&éry namet basi się w politykę, jest czło-

wiekiem bardzo ciękowym i wykształconym , Nie zważając ne swo- -

34 żywość i zainteresowenie polityką, niema on, jak sem się

prsysnat,gadnego pojocis о Litwie i litwinach, mniemał on,se
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надмашила,- elementem na Litwie - są niemey; 00 prawda

nieXg należy on pośobno 4o sympatyzujących Polsce, a ponieważ

# linji żeśskiej, jest potoskiem Wagners, więc prawdopodobnie |
1

upatruje, że niemcy są elementem kulturelnym иесћоји,И4е po- |

trzebuje dodawag, de zbijatem jego poglądy, przy których z rem |

ta on sie nie upierer twierdząc, że absolutnie niesna nic 0 Li

wie, Przed rewolucją rosyjską Włochy nie miały w Skandynawji

specjalnego attąchć wojskowego, a obowiązki takowego pełnili |

attaché Przebywejący w Petersburgu, Gravine powiada, ża zapew- ,

ne ”at. On pierwszym i ostatnim przedstawicjelem włoskiej woj-

skowości w Sztokholmie.

W stosunku do reszty oficerów armji obcych nie “mam

nie mogę.

Szwedzi, jak jui pare razy nazneczyłem, obewieją się mó-

wić o polityce i gdy skorzystałem z odpowiedniej chwili by se- î

5915 pojpułkownika Francka o Litwio, powie/sia? mi ten: ze Sm @

cda Litwę nie usnaje, przedstawicieli swych W Kownie nieme i

Litwę nié usne deputy dopuki mie sostanie ons rzeczywiście u-

mene przez wielkie mocarstwn, powuatem rozmowe o Litwie się

nie kleits, jak i w ogóle o polityce, nstomiast przeszedł pod» -

pułkownik Frank na osobę majors Lovens, attaché wojskowego w

Tarszawie Ł powiedział mi, de major, : pobytu w Warszawie, :o.

navswyesa) zadowolony, && pisał już o tem dwa razy i 4e ma po-

dobro swoje kóżko przyjaciół.

Wykorzystałem mój pobyt wśród ludzi obcych, by szerzyć y

nasz pogląd ne Litwe i zatarg polsko-litewski i ишта–.“

4e Litwa, ilea wnzystkich cudzosieme/w, jest terra auch“.
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Litwinie, w przeciwieństwie Łotwie, nie robią zapewne nia

by meznajomić zagranige 8 zagadnieniemi litewnkiemi i die tego

Ogół posiads tylko te tutor-0.19, które "“me… w Arien

nikech. s
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